■PDT-346■
AL-27型
リリーフ弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。お求めの製品
を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読みください。又、この書
類は大切に保存して頂きますようお願い致します。
  －－－－－本文の中で使用されている記号は以下のようになっています。－－－－－

※振動により、製品が誤作動を起す恐れがあります。
注意
ご使用して頂く前に、製品に付いている銘板表示内容とご注文の型式の仕様内容を照合してく
ださい。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
-2-
■PDT-346■
2.寸法及び質量
図 1. 寸法図
表 1.寸法及び質量
(mm)
呼び径
Size
ｄ Ｌ Ｈ1 Ｈ Weight(kg)
15A Rc 1/2  40 40 143 0.9
20A Rc 3/4  45 50 162 1.3
25A Rc 1  50 60 182 1.7
32A Rc 1 1/4  60 70 220 2.9
40A Rc 1 1/2  65 75 238 3.9
50A Rc 2  80 85 272 6.4
-3-
■PDT-346■
3.構造
図2. 構造図
表2.部品表
7 下部ばね受け
6 ばね 13 ガスケット
5 弁棒 12 ガスケット
4 弁体 11 キャップ
3 弁座 10 ロックナット
2 弁箱 9 調節ねじ
1 ばね箱 8 上部ばね受け
№ 部 品 名 № 部 品 名
4.作動説明（3.構造を参照）
   リリーフ弁の入口側の圧力が高くなり､設定圧力に近づくと、弁体④を押し上げようと
する流体の力が、弁体④を押し下げているばね⑥の力に近づき、さらに圧力が上昇す
ると弁体④が開き、流体を放出します。入口側圧力に応じて弁体の開度が変化し、圧
力が制御されます。（図2.を参照）
-4-
■PDT-346■
5.呼び径流量線図
アキュームレーション（設定圧力に対する超過圧力）が25％の場合の各呼び径にお
ける流量は図3.のようになります。また、アキュームレーションが25％以下のときには、
図4.を参照ください。
                                            流体：水
図3.呼び径選定図
《例》
使用条件が圧力0.3MPa,吹出し量1.0 m3/hでの呼び径選定は、図3.において横
軸の圧力0.3MPaと、縦軸の吹出し量1.0 m3/hとの交点イを求めます。交点イは呼
び径15Aの曲線と20Aの曲線の間に位置していますので、呼び径の大きい20Aが
求める呼び径になります。
線図内の数字は
呼び径を示す。
-5-
■PDT-346■
図4.概算流量倍率
図4.はアキュームレーション25％以下の概算流量を求めるときに使用します。
《例》
使用条件が呼び径25A，吹出し圧力0.1MPa，アキュームレーション20％のときの流
量を求めます。アキュームレーション25％のときの流量を図3.より求めます。次に図4.
より、アキュームレーション20％（横軸）と線図内の直線との交点ロを記し、交点ロか
ら縦軸の概算流量倍率へ水平に見た0.8が求める倍率になります。
図3.での吹出し量1.08 m3/hに図4.で求めた倍率0.8を乗じます。
1.08(m3/h)×0.8(倍率)≒0.86(m3/h)
従って、アキュームレーション20％のときの流量はおよそ0.86m3/hとなります。
なお、主な圧力での吹出し量を参考として次ページの表3.に示します。
-6-
■PDT-346■
表3.吹出し量（参考）
                           〔アキュームレーション：25%〕                 (m3/h）
呼び径
    設 定 圧  力（MPa）
0.05 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0